

# başyazı

## Değerli Meslektaşlar,

Ekonomist dergisi geçtiğimiz ay yayınladığı bir haberde ülkemizde 170 milyar doları yöneten "en zengin" 100 Türk'ü açıkladı. Bu araştırmaya göre, en zengin 100 Türk'ün yönettiği varlığın büyüklüğü 170 milyar dolara yükseldi. Haber, geçen yıl bu rakamın 150 milyar dolar düzeyinde olduğunu, sadece 2006 yılında en zenginler listesine dört yeni aile eklendiğini ve en zenginlerin servetlerinin bu yıl geçen yıla göre yüzde 30-35 arasında arttığını belirtiyor. Araştırmada Türkiye'deki 7000 ailenin aylık toplam geliri Türkiye ortalamasının 50 katını bulduğu da belirtilirken, Türkiye'de zenginlerin sayısının ve mal varlıklarının artması dünyada yaşanan genel trendin bir yansıması olduğu yorumunu da ekliyor. Araştırmada "Dünya Servet Raporu"na da değiniliyor ve 2006 yılında dünyada bir milyon doların üzerinde servete sahip olanların sayısı önceki yıla göre yüzde 8.3 oranında artarak 9.5 milyonu aştığı, bu kişilerin sahip olduğu varlıkların miktarı da yine yüzde 11.4 oranında artarak 37 trilyon doları aştığı belirtiliyor.

## Değerli meslektaşlar,

Bütün bu verilen rakamlar, aslında dünyanın ve ülkemizin doğal kaynaklarına ya da zenginliklerine kimlerin el koyduğunu açıklıyor. Dünyada "milyarlar" günlük 1 doların altında yaşamını sürdürürken, ülkemizde de 20 milyon insanımız yoksulluk sınırı altında yaşıyor. İnsanların üretimden, tarımından, kendi birikim ve potansiyellerinden koparıldığı ülkemizde bu koşullar, emekçi sınıfları ve onların bir bölümünü oluşturan mühendis ve mimarların büyük çoğunluğunu doğrudan etkilemiş, istihdam alanlarını daraltmıştır. Emegi ile geçinenler için yaşam her geçen gün daha da zorlaşmaktadır.

Bütün bu ekonomik göstergeler içerisinde ülkemiz 22 Temmuz 2007'de bir genel seçim sürecinden geçti. Seçim sonuçları, Amerika Birleşik Devletleri ve Avrupa Birliği'nin talepleri doğrultusunda. Elbette son yıllarda AB'ye uyum süreci altında tüm doğal ve beşeri kaynaklarımızı uluslararası sermayeye devreden, emekçiler için yaşamı cehenneme çeviren toplumsal muhalefeti susturan, demokrasi söylemi adı altında siyasal İslam'a açılımlar

yaratan AKP, bu seçimden birinci parti olarak çıktı. Yaklaşık 5 yıldır ülkeyi ABD ve AB istekleri doğrultusunda, yönetenlerin yarattığı sonuç yukarıda verilen istatistik bilgileri. Yani 70 milyonluk ülkede 7 bin kişilik ayrıcalıklı bir grup yaratılmış oldu. Uluslararası ve ulusal sermaye ile sermaye ve örgütleri, bunların sözcülüğünü yapan medya, gerekli yönlendirmeye birlikte AKP'yi yeniden ve daha da güçlendirerek tek başına hükümet yapmıştır. Bu da son 5 yılda uygulanan politikaların devam edeceği, yani bir avuç yeni zenginlerin yaratılacağı, ama yoksulların daha da yoksullaşacağı bir ülkenin zeminin hazırlanması demektir.

### **Değerli meslektaşlar,**

Bu ekonomik politikaları uygulayanlar, son dönemde bir demokrasilik oyunu sergilemekte ve anayasa değişikliklerine gitmektedir. Oysa insan hakkı ihlallerinin ortadan kaldırıldığı, linç kültürünün yok edildiği, çetelerin ve mafyanın egemenliğine son veren, demokratik açılımların yapıldığı, emekçiler için örgütlenme özgürlüğünün tanındığı, grevli toplu sözleşmeli sendikal hakların tanındığı, doğal kaynaklar ve çevrenin korunduğu eşit özgür demokratik bir Türkiye özlemine uygun bir anayasa tartışması hala yok. Odamızın da içinde bulunduğu emek ve demokrasi güçleri haktan yana, özgür, eşit demokratik bir ülke ve toplum mücadelelerini sürdürecektir.

### **Değerli Meslektaşlar,**

TMMOB Jeoloji Mühendisleri Odası 21. dönem Yönetim Kurulu olarak bir dönemin sonuna doğru gelmekteyiz. Yukarıda vermeye çalıştığımız ülkemiz tablosu çerçevesinde Oda çalışmalarını sizlerle birlikte odasal ilkelerimize uygun olarak yürütmeye çalıştık ve çalışıyoruz. Gerek meslek alanlarımızla ilgili sorunlar, gerekse her toplumsal soruna müdahiliz. Bunun son örneği geçtiğimiz ay Uşak Kışladağ'da verdiğimiz mücadeledir. Yerel halkın rızasına dayanmayan, kapatılması yönünde yargı kararına rağmen, hiçbir kural tanımadan doğa ve çevre katliamına devam eden maden şirketinin kapatılması için 2 dava kazanıldı. Buna rağmen şirket siyasal iktidardan aldığı güçle çalışmalarına devam etmekte. Bu örnekten güç alan uluslararası şirketler şimdi de ülkemizin bir başka cennet mekan köşesini siyanüre bulamaya hazırlanıyorlar. Mitolojide tanrılar dağı olarak geçen ülkemizin en önemli doğal sit alanlarından 50'ye yakın endemik bitki türü ve ormanları ile bir doğa harikası olan Kaz dağları tehdit altında. Bugün AB ve ABD istekleri doğrultusunda hazırlanan ve 3 yıl önce meclisten geçerek yasalaşan Maden Kanunu sonuçlarını vermeye başlamıştır. Ülkemizin yaklaşık üçte biri yabancı tekellerin ruhsatına kapalı. Önümüzdeki süreçte bu çalışmalar hızlanacak ama emek güçleri de buna bilimle, emekle, inatla, umutla yanıt verecektir. Çünkü biliyoruz ki bu ülke, bu halk yalnız değildir.

### **Değerli meslektaşlar,**

Önümüzdeki süreçte Oda çalışmalarımızda gözle görülen bir yoğunlaşma yaşanacaktır. 2. Öğrenci Kurultayı, Kapadokya Yöresinin Jeolojisi, 30. Yıl Jeoloji Sempozyumu, İstanbul'un Jeolojisi Sempozyumu ve Menderes Masifi Kolokyumu 2007 yılının son günlerine kadar gerçekleştireceğimiz etkinliklerdendir. Bunun yanında TMMOB ve bağlı odalar olarak ülkemizde 3 Kasım'da emek demokrasi bileşenleri ile birlikte "Demokratik ve Bağımsız Türkiye" şiarı ve özlemiyle alanlara çıkacağız.

Dayanışmanın ve birlikte çoğalmanın kattığı güçle; yan yana, omuz omuza alanlarda, bu ülke ve halkın yalnız olmadığını göstermek ve "bağımsız, demokratik Türkiye, ne şeriat ne darbe" demek için haydi alanlara, özgürleşmeye..

### **Bilimle, Emekle, İnatla, Umutla...**

### **Yönetim Kurulu**